
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 64 

 

28 

апреля  

2023 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального 

округа  

 

Постановления и распоряжения главы Мурашинского муниципального округа и 

администрации Мурашинского муниципального округа 
 

24.04.2023 №226 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 18.05.2022 № 355 

24.04.2023 №228 О внесении изменений в постановление администрации муниципального округа 

от 29.12.2022 № 1080 
24.04.2023 №229 О внесении изменений в постановление администрации муниципального округа 

от 28.12.2022 № 1064 

24.04.2023 №233 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.10.2022 № 778 

26.04.2023 №240 Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы администрации Мурашинского 

муниципального округа, и муниципальными служащими администрации 

Мурашинского муниципального округа сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера 

27.04.2023 №244 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.03.2022 №207 

27.04.2023 №245 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 27.02.2023 № 97 «О 

дополнительной мере социальной поддержки для членов семей военнослужащих, 

связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива (дров, разделанных в 

виде поленьев)» 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.04.2023  № 226 

г. Мураши  

 

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 18.05.2022 № 355 

 

В связи с кадровыми изменениями администрация Мурашинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Приложение 2 к постановлению утвердить в новой редакции. Прилагается. 



 

 

2. Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике и на 

официальном сайте органов местного самоуправления администрации Мурашинского 

муниципального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа          С.И. Рябинин 

_________________________________________________________________ 

СОСТАВ 

балансовой комиссии по рассмотрению годовой бухгалтерской отчетности и отчетов 

муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области 

 

ГИНДА 

Людмила Геннадьевна 

 Заместитель главы администрации округа, 

начальник финансового управления, председатель 

комиссии 

КОНЕВА 

Ольга Александровна 

 Заведующий отделом экономики и 

муниципальных закупок, заместитель 

председателя комиссии 

КОРОТАЕВ  

Кирилл Дмитриевич 

 Главный специалист-юрист юридического отдела 

администрации Мурашинского муниципального 

округа, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

АБРАМОВСКИХ 

Александр Викторович 

 

 Заведующий отделом жизнеобеспечения 

администрации Мурашинского муниципального 

округа 

ШИПИЦЫНА 

Татьяна Владимировна 

 Заведующий отделом имущественных и 

земельных отношений администрации 

Мурашинского муниципального округа 

ТИМОШИНА 

Надежда Владимировна 

 Заведующий отделом бухгалтерского учета и 

отчетности – главный бухгалтер администрации 

Мурашинского муниципального округа 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.04.2023                                                                                                     № 228  

г. Мураши   

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

округа от 29.12.2022 № 1080 

 

В соответствии со статьями 135, 144, 145 Трудового кодекса РФ, ст. 9.1 от 

12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьями 7, 43 Федерального 

закона от 06.10.2003г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22685317AN7P


 

 

1. Внести в  положение «О порядке осуществления выплат компенсационного и 

стимулирующего характера руководителям муниципальных бюджетных учреждений 

дополнительного образования, подведомственных управлению культуры администрации 

МО Мурашинский муниципальный округ Кировской области», утвержденное 

постановлением администрации Мурашинского муниципального округа Кировской 

области № 1080 от 29.12.2022 г. следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.10. Положения изложить в новой редакции: 

«1.10. На основании выписки из протокола комиссии издается Распоряжение Учредителя о 

назначении (выплате) руководителю стимулирующих выплат в срок, не превышающий 

одного месяца после получения выписки.» 

       1.2. Внести в состав комиссии по установлению заработной платы руководителям 

муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования (приложение № 2): 

           Газдевич                                               Главного специалиста 

      Светлану Анатольевна                       юридического отдела администрации 

                                                                     муниципального округа 

                                                                     (по согласованию) 

        Зеленеева                                               Методиста 

       Михаила Андреевича                           МКУК «Мурашинская ЦКС»      

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления культуры администрации Мурашинского округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

Глава муниципального округа          С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.04.2023                                                                                                      № 229  

г. Мураши   

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального округа от 28.12.2022 № 1064 

 

В соответствии со статьями 135, 144, 145 Трудового кодекса РФ, ст. 9.1 от 

12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьями 7, 43 Федерального 

закона от 06.10.2003г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение «О порядке осуществления выплат компенсационного и 

стимулирующего характера руководителям муниципальных казенных, бюджетных, 

автономных учреждений культуры, подведомственных управлению культуры 

администрации МО Мурашинский муниципальный округ Кировской области», 

утвержденное постановлением администрации Мурашинского муниципального округа 

Кировской области № 1064 от 28.12.2022 г.» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.10. Положения изложить в новой редакции: 

«1.10. На основании выписки из протокола комиссии издается Распоряжение Учредителя о 

назначении (выплате) руководителю стимулирующих выплат в срок, не превышающий 

одного месяца после получения выписки.» 

consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22685317AN7P


 

 

       1.2 Внести в состав комиссии по установлению заработной платы руководителям 

культуры (Приложение №3): 

      Газдевич                                              Главного специалиста 

      Светлану Анатольевна                       юридического отдела администрации 

                                             муниципального округа    (по согласованию) 

      Зеленеева                                               Методиста 

       Михаила Андреевича                           МКУК «Мурашинская ЦКС»      

  2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления культуры администрации Мурашинского округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

Глава муниципального округа          С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
24.04.2023   № 233 

г. Мураши 

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.10.2022 № 778 

 
Во исполнение постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 

548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» (ред. от 

27.03.2023), в целях дополнительной социальной поддержки на территории Мурашинского 

района Кировской области членов семей отдельных категорий граждан администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского муниципального округа 

«О дополнительной социальной поддержке членов семей отдельных категорий граждан» от 

21.10.2022 № 778 (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. В наименовании постановления слова «членов семей» исключить. 

1.2. Абзац первый пункта 1 постановления изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«1. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки для 

проживающих на территории Мурашинского района членов семей участников специальной 

военной операции:». 

1.3. Подпункт 1.1 пункта 1 постановления изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«1.1. Бесплатный проезд родителей, супругов, несовершеннолетних детей 

участников специальной военной операции на автомобильном транспорте (кроме такси) на 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Мурашинского 

муниципального округа.». 

1.4. В подпункте 1.2 пункта 1 постановления слово «военнослужащих» заменить 

словами «участников специальной военной операции». 

1.5. Подпункт 1.3 пункта 1 постановления изложить в новой редакции следующего 

содержания: 



 

 

«1.3. Бесплатное посещение несовершеннолетним ребёнком участника специальной 

военной операции и лицом, его сопровождающим, а также родителем участника 

специальной военной операции концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, 

смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры.». 

2. Внести изменения в Порядок проезда несовершеннолетних детей 

военнослужащих на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Мурашинского 

муниципального округа Кировской области, утвержденный подпунктом 2.1 пункта 2 

постановления администрации Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 № 

778, изложив его в новой редакции согласно приложению 1. 

3. Внести изменения в Порядок предоставления не достигшим возраста 18 лет детям 

военнослужащих бесплатных услуг дополнительного образования, в т.ч. физкультурно-

спортивных услуг в муниципальных образовательных организациях Мурашинского 

муниципального округа, утвержденный подпунктом 2.2 пункта 2 постановления 

администрации Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 № 778, изложив 

его в новой редакции согласно приложению 2. 

4. Внести изменения в Порядок предоставления бесплатного посещения 

несовершеннолетним ребёнком военнослужащего и лицом, его сопровождающим, 

концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых 

муниципальными учреждениями культуры» к постановлению администрации 

Мурашинского муниципального округа «О дополнительной социальной поддержке членов 

семей отдельных категорий граждан, утвержденный подпунктом 2.3 пункта 2 

постановления администрации Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 № 

778, изложив его в новой редакции согласно приложению 3. 

5. Опубликовать постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации, заведующего отделом социальной политики. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа              С.И. Рябинин 

  

ПОРЯДОК 

бесплатного проезда родителей, супругов, несовершеннолетних детей 

участников специальной военной операции на автомобильном транспорте 

(кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на 

территории Мурашинского муниципального округа Кировской области 

  
1. Дополнительная мера социальной поддержки устанавливается для родителей, 

супругов, несовершеннолетних детей, участников специальной военной операции, 

проживающих на территории Мурашинского района Кировской области, призванных в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по 

мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации, лиц, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей и заключивших контракт о прохождении военной службы 



 

 

в Вооружённых Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, лиц 

находящихся (находившихся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации и принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции. 

2. Мера социальной поддержки в виде бесплатного проезда родителей, 

супругов, несовершеннолетних детей участников специальной военной операции на 

автомобильном транспорте (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок на территории Мурашинского района Кировской области предоставляется при 

наличии удостоверения, дающего право на социальную поддержку, в том числе 

на бесплатный проезд несовершеннолетним детям – участника специальной военной 

операции по 30.06.2023, но не более чем до дня достижения ими возраста 18 лет, супругам, 

родителям участника специальной военной операции – по 30.06.2023.  

3. ООО «Юрьянское АТП» (по согласованию) на безвозмездной основе 

осуществляет пассажирские перевозки автомобильным транспортом  родителей, супругов, 

несовершеннолетних детей участников специальной военной операции по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок на территории Мурашинского района Кировской 

области.   

4. Мера социальной поддержки предоставляется при предъявлении 

соответствующего документа на право льготного проезда по муниципальным маршрутам. 

5. Ответственность за исполнение меры социальной поддержки возлагается на 

ООО «Юрьянское АТП».  

 

ПОРЯДОК 

предоставления не достигшим возраста 18 лет детям участников 

специальной военной операции бесплатных услуг дополнительного 

образования, в т.ч. физкультурно-спортивных услуг в муниципальных 

образовательных организациях Мурашинского муниципального округа 

 

1. Дополнительная мера социальной поддержки устанавливается 

для несовершеннолетних детей, участников специальной военной операции, проживающих 

на территории Мурашинского района Кировской области, призванных в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в 

Вооружённые Силы Российской Федерации, лиц, принимающих (принимавших) участие 

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей и 

заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской 

Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооружённые Силы Российской Федерации, лиц находящихся (находившихся) на 

военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах 

внутренних дел Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции. 

2. Мера социальной поддержки в виде бесплатных услуг дополнительного 

образования в т.ч. физкультурно-спортивных услуг в муниципальных образовательных 

организациях Мурашинского муниципального округа в соответствии с настоящим 

порядком предоставляется не достигшим возраста 18 лет детям участников специальной 

военной операции. 



 

 

3. Мера социальной поддержки предоставляется не достигшим возраста 18 лет 

детям при предъявлении соответствующего документа. 

4. Ответственность за организацию предоставления меры социальной 

поддержки возлагается на руководителя муниципальной образовательной организации 

Мурашинского муниципального округа. 

 

ПОРЯДОК  

предоставления бесплатного посещения несовершеннолетним ребёнком 

участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, 

а также родителям участника специальной военной операции концертов, 

спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых 

муниципальными учреждениями культуры 
  

1. Дополнительная мера социальной поддержки устанавливается 

для несовершеннолетних детей и лиц их сопровождающих, родителей участников 

специальной военной операции, проживающих на территории Мурашинского района 

Кировской области, призванных в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской 

Федерации, лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей и заключивших контракт о прохождении 

военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации или контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы 

Российской Федерации, лиц находящихся (находившихся) на военной службе (службе) в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел 

Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции. 

2. Мера социальной поддержки в виде бесплатного посещения  концертов, 

спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными 

учреждениями культуры в соответствии с настоящим порядком, предоставляется 

несовершеннолетнему ребёнку участника специальной военной операции  и лицу, его 

сопровождающему, родителям.  

3. Мера социальной поддержки предоставляется при предъявлении 

соответствующего документа (удостоверения) 

4. Ответственность за организацию представления меры социальной поддержки 

возлагается на руководителя муниципального учреждения культуры Мурашинского 

района.  

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
26.04.2023  № 240 

г. Мураши  

Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы администрации Мурашинского 

муниципального округа, и муниципальными служащими администрации 



 

 

Мурашинского муниципального округа сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», статьями 8 и 8.1 Федерального закона 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской 

Федерации от 18.05.2009 № 559 «О представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными 

государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера», статьей 15 Закона Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО 

«О муниципальной службе в Кировской области», пунктом 46 части 1 статьи 37 Устава 

Мурашинского муниципального округа администрация Мурашинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы администрации Мурашинского 

муниципального округа, и муниципальными служащими администрации Мурашинского 

муниципального округа сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации 

Мурашинского муниципального округа: 

2.1. От 10.01.2022 № 03 «О представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы администрации Мурашинского 

муниципального округа, и муниципальными служащими администрации Мурашинского 

муниципального округа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера». 

2.2. От 22.07.2022 № 477 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского муниципального округа от 10.01.2022 № 03». 

2.3. От 26.10.2022 № 800 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского муниципального округа от 10.01.2022 № 03». 

3. Управляющему делами администрации Мурашинского муниципального округа 

ознакомить муниципальных служащих, должность которых включена в соответствующий 

перечень, с настоящим постановлением под роспись. 

4. Опубликовать постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами 

администрации Мурашинского муниципального округа. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа      С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы администрации Мурашинского муниципального округа, 

и муниципальными служащими администрации Мурашинского муниципального 



 

 

округа сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера 

 

1. Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы администрации Мурашинского муниципального 

округа, и муниципальными служащими администрации Мурашинского муниципального 

округа сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

(далее – Положение) определяет порядок представления гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы администрации муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области (далее – 

администрация округа), и муниципальными служащими администрации округа сведений 

о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и 

об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве 

собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее – сведения 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).  

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в соответствии с федеральными и областными законами 

возлагается: 

на гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы, 

включенную в перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые 

граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – перечень), утвержденный 

постановлением администрации округа от 10.01.2022 № 02; 

на муниципального служащего администрации округа, замещавшего по состоянию 

на 31 декабря отчетного года должность муниципальной службы, включенную в перечень 

(далее – муниципальный служащий); 

на муниципального служащего администрации округа, замещающего должность 

муниципальной службы, не предусмотренную перечнем, и претендующего на замещение 

должности муниципальной службы, предусмотренной этим перечнем (далее – кандидат на 

должность, предусмотренную перечнем). 

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки: 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, 

включенных в перечень, – при поступлении на муниципальную службу; 

кандидатами на должности, предусмотренные перечнем, – при назначении на 

должности муниципальной службы, предусмотренные перечнем; 

муниципальными служащими – ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за 

отчетным. 

4. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, 

включенную в перечень (далее – гражданин), при назначении на должность муниципальной 

службы представляет: 

4.1. Сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по 

прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные 

выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения 

должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему 

на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию 



 

 

на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения 

должности муниципальной службы (на отчетную дату). 

4.2. Сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные 

выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для 

замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного 

характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 

гражданином документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную 

дату). 

5. Кандидат на должность, предусмотренную перечнем, представляет сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с 

пунктом 4 настоящего Положения. 

6. Муниципальный служащий представляет ежегодно: 

6.1. Сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 

декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные 

выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и 

о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного 

периода. 

6.2. Сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая 

заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного 

характера по состоянию на конец отчетного периода. 

6.3. Сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, 

другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, 

паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, 

цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 

несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году 

представления сведений (далее – отчетный период), если общая сумма таких сделок 

превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых 

совершены эти сделки. 

7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемые гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы, назначение на которые и освобождение от которых осуществляется главой 

Мурашинского муниципального округа, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые лицами, 

замещающими указанные должности муниципальной службы, представляются в кадровую 

службу администрации округа. 

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемые гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы, назначение на которые и освобождение от которых осуществляется 

руководителями отраслевых (функциональных) органов администрации округа, а также 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемые лицами, замещающими указанные должности муниципальной службы, 

представляются в кадровую службу соответствующего отраслевого (функционального) 

органа администрации округа. 



 

 

8. В случае если гражданин, кандидат на должность, предусмотренную перечнем, 

или муниципальный служащий обнаружили, что в представленных ими в кадровую службу 

сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не 

отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они 

вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим 

Положением. 

Гражданин может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня 

представления сведений в соответствии с абзацем вторым пункта 3 настоящего Положения. 

Кандидат на должность, предусмотренную перечнем, может представить уточненные 

сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с абзацем 

третьим пункта 3 настоящего Положения. Муниципальный служащий может представить 

уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в абзаце 

четвертом пункта 3 настоящего Положения. 

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, 

заполненной с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», 

размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на 

который также размещается на официальном сайте органа местного самоуправления 

Мурашинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

10. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным 

служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению 

на комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта интересов, созданной в администрации округа. 

11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим 

Положением гражданином и муниципальным служащим, осуществляется в соответствии с 

законодательством Кировской области. 

12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданином и муниципальным 

служащим, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным 

законом не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. 

13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в 

соответствии с порядком размещения указанных сведений, установленным 

постановлением администрации округа от 22.02.2022 № 131, размещаются на официальном 

сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа, а в случае 

отсутствия этих сведений на официальном сайте – предоставляются общероссийским 

средствам массовой информации для опубликования по их запросам. 

14. Муниципальные служащие администрации округа, в должностные обязанности 

которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

15. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином или кандидатом на 

должность, предусмотренную перечнем, а также представляемые муниципальным 

служащим ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих 



 

 

сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего. Указанные сведения 

также могут храниться в электронном виде. 

В случае если гражданин или кандидат на должность, предусмотренную перечнем, 

представившие в кадровую службу справки о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также справки о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, не были назначены на должность муниципальной службы, такие справки 

возвращаются указанным лицам по их письменному заявлению вместе с другими 

документами. 

16. В случае непредставления или представления заведомо недостоверных или 

неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера гражданин не может быть назначен на 

должность муниципальной службы, а муниципальный служащий освобождается от 

должности муниципальной службы или подвергается иным видам дисциплинарной 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.04.2023  № 244 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.03.2022 №207 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом» администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Состав межведомственной комиссии по признанию помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым домом на территории Мурашинского муниципального округа 

(далее – Состав комиссии), утвержденный постановлением администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.03.2022 № 207 (с изменениями, внесенными 

постановлениями от 30.08.2022 № 577, от 21.09.2022 № 643, от 02.11.2022 № 818, от 

29.11.2022 № 964, от 31.01.2023 № 37, от 14.03.2023 № 122), следующие изменения: 

1.1. Вывести из Состава комиссии ГОНИНУ Наталью Валерьевну, ЗЕМЦОВА 

Михаила Андреевича. 

1.2. Ввести в Состав комиссии в качестве члена комиссии СПИВАКОВУ Екатерину 

Павловну, ведущего специалиста отдела имущественных и земельных отношений 

администрации муниципального округа. 

2. Внести в Положение о межведомственной комиссии по признанию помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 



 

 

дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории Мурашинского 

муниципального округа (далее – Положение), утвержденное постановлением 

администрации Мурашинского муниципального округа от 21.03.2023 № 207 (с 

изменениями, внесенными постановлением от 3.08.2022 № 577), следующие изменения: 

2.1. Пункт 3.3 Положения изложить в новой редакции следующего содержания: 

«3.3. В установленном порядке привлекать для участия в работе комиссии и 

заслушивать на своих заседаниях: 

- представителей органов, уполномоченных на проведение муниципального 

жилищного контроля, государственного контроля и надзора в сферах санитарно-

эпидемиологической, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и 

благополучия человека (далее -органы государственного надзора (контроля)), а также 

в случае необходимости - представителей органов архитектуры, градостроительства 

и соответствующих организаций, экспертов, в установленном порядке аттестованных на 

право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов 

инженерных изысканий; 

- с правом совещательного голоса собственника жилого помещения 

(уполномоченное им лицо).». 

2.2. Пункт 3.5 Положения после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для 

проживания;». 

2.3. В пункте 4.9 Положения слова после слов «по форме согласно Приложению № 

1 к Положению» дополнить словами «о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28.01.2006 № 47». 

2.4. В пункте 4.10 Положения после слов «по форме согласно Приложению № 2 к 

Положению» дополнить словами «о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.01.2006 № 47». 

2.5. В пункте 4.11 Положения слова «главы» исключить. 

2.5. Пункт 4.12 Положения изложить в новой редакции следующего содержания: 

«4.12. Два экземпляра заключения, указанного в пункте 4.8 настоящего Положения, 

в 3-дневный срок направляются комиссией в администрацию муниципального округа для 

последующего принятия соответствующего решения и издания постановления о 

дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц 

в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или о признании необходимости 

проведения ремонтно-восстановительных работ, а также направления заявителю и (или) в 

орган муниципального жилищного контроля.». 

2.5. Пункт 4.14 Положения изложить в новой редакции следующего содержания: 

«4.14. Отдельные занимаемые инвалидами жилые помещения (комната, квартира) 

могут быть признаны комиссией непригодными для проживания граждан и членов их семей 

на основании заключения об отсутствии возможности приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, 

вынесенного в соответствии с пунктом 20 Правил обеспечения условий доступности для 



 

 

инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 

«О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 

доме с учетом потребностей инвалидов». 

Комиссия оформляет в 3 экземплярах заключение о признании жилого помещения 

непригодным для проживания указанных граждан по форме, определенной в пункте 4.9 

настоящего Положения, и в 5-дневный срок направляет 1 экземпляр в администрацию 

муниципального округа, второй экземпляр заявителю (третий экземпляр остается в деле, 

сформированном комиссией).». 

2.6. В пункте 4.16 Положения слова «главе администрации» заменить словами «в 

администрацию». 

3. Опубликовать постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации. 

 

Глава Мурашинского муниципального округа                                              С.И. Рябинин 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

27.04.2023  № 245 

г. Мураши  

 

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 27.02.2023 № 97 «О дополнительной 

мере социальной поддержки для членов семей военнослужащих, связанной с 

обеспечением и доставкой твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев)» 

 

Администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского муниципального 

округа Кировской области от 27.02.2023 № 97 «О дополнительной мере социальной 

поддержки для членов семей военнослужащих, связанной с обеспечением и доставкой 

твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев» следующие изменения: 

1.1. В названии постановления слово «военнослужащих» заменить словами 

«участников специальной военной операции». 

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с абзацем вторым части 5 статьи 20 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» в целях оказания дополнительной социальной поддержки 

проживающих на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области 

членам семей лиц, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, 



 

 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 

и Запорожской областей и заключивших контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также 

лиц, находящихся (находившихся) на военной службе (службе) в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации и 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 

и Запорожской областей (далее – участники специальной военной операции) 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:» 

1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Установить дополнительную меру социальной поддержки для проживающих на 

территории Мурашинского муниципального округа Кировской области членам семей лиц, 

призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 

647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей и заключивших контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также 

лиц, находящихся (находившихся) на военной службе (службе) в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации и 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 

и Запорожской областей (далее – участники специальной военной операции):» 

1.4. В пункте 2 слово «военнослужащих» заменить словами «участников 

специальной военной операции». 

2. Внести в Порядок предоставления дополнительной меры социальной 

поддержки для членов семей военнослужащих, связанной с обеспечением и доставкой 

твердого топлива в 2023 году, утвержденный вышеуказанным постановлением, следующие 

изменения: 

2.1. В названии и по всему тексту Порядка, в приложениях к Порядку слово 

«военнослужащий» заменить словами «участник специальной военной операции» в 

соответствующем числе и падеже. 

2.2. Пункт 1 Порядка изложить в следующей редакции: 

«1. Дополнительная мера социальной поддержки в виде обеспечения твердым 

топливом (дров, разделанных в виде поленьев) не менее 10 куб. метров на одно жилое 

помещение при наличии печного отопления устанавливается для проживающих на 

территории Мурашинского муниципального округа Кировской области членам семей лиц, 

призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 

647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей и заключивших контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также 



 

 

лиц, находящихся (находившихся) на военной службе (службе) в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации, и 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 

и Запорожской областей (далее – участники специальной военной операции).» 

2.3. В абзаце 7 подпункта 3.1, в абзаце 6 подпункта 3.2., в абзаце 6 подпункта 3.3., 

в абзаце 6 подпункта 3.4. пункта 3 Порядка слова «не ранее 24.02.2022» исключить. 

2.4. Абзац 8 подпункта 3.1, абзац 7 подпункта 3.2, абзац 7 подпункта 3.3, абзац 8 

подпункту 3.4 пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции: 

«- документ (сведения), подтверждающие военную службу (службу) гражданина в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел 

Российской Федерации, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей.» 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 4.Опубликовать постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации, заведующего отделом социальной политики. 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа          С.И. Рябинин 

________________________________________________________________ 

 

 
 


